
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 261/2015 del 02-09-2015

 
 

OGGETTO
RISTAMPA MATERIALE INFORMATIVO E DIVULGATIVO
DELL'ENTE - IMPEGNO DI SPESA - CUP: F89G15000260001 -
CIG: ZA81591E38 - CIG: ZBD1591DFF - CIG: Z341591D59

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2015, approvato con Deliberazione Presidenziale n. 29/2014 del
18/12/2014, e vista la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare prot.
0003908/PNM - 03/03/2015 DIV V assunta al protocollo dell’Ente in data 03/03/2015 prot. n. 824
con la quale il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
 
CONSIDERATO che nella Relazione programmatica allegata al Bilancio di previsione 2015,
approvato con Deliberazione Presidenziale n. 29/2014 del 18/12/2014, è stato stabilito che l’anno
2015 sarà caratterizzato da una serie di iniziative per la promozione e la fruizione del Parco e a
titolo esemplificativo si riportano di seguito alcune delle iniziative programmate:
- 4^ edizione di “UP – Festa del Parco Nazionale dell’Alta Murgia”

- 3^ edizione del “Festival della Ruralità” collegata all’iniziativa EXPO 2015 nei territori dei Parchi
Nazionali;
- “Suoni della Murgia nel Parco;

 
CONSIDERATO che al fine di poter provvedere alla distribuzione del materiale informativo e
divulgativo dell’Ente, nell’ambito delle manifestazioni che si andranno a realizzare, si rende
necessario provvedere alla ristampa del seguente materiale:

-       Quaderni del Parco n. 1 – Serie Educazione Ambientale
-       Quaderni del Parco n. 2 – Agricoltura e Boschi
-       Quaderni del Parco n. 3 – Diritto Ambientale
-       Quaderno di campo n. 2 – Le Orchidee
-       Quaderno di campo n. 4 – I Rapaci diurni
-       Manuale del Parco
 

1/3



VISTO che la ristampa del materiale su citato non è disponibile in nessuna Convenzione attiva della
CONSIP;
 
VISTO che l’art. 77 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente prevede che per
servizi o forniture inferiori a ventimila euro, con esclusione dell’I.V.A, è consentito l’affidamento
diretto da parte del responsabile del procedimento;
 
CONSIDERATO che la ristampa del su citato materiale informativo e divulgativo, dovrà essere
effettuata dalle ditte che hanno già provveduto alle stampe precedenti, essendo le stesse già titolari
degli esecutivi di stampa;
 
CONSIDERATO che in data 20/07/2015 prot. n. 2949, n. 2950 e n. 2951 è stato richiesto il
preventivo di spesa rispettivamente a
- ditta D&B Stampagrafica Bongo per la ristampa del Manuale del Parco;
- ditta LITHOS S.r.l. per la ristampa dei Quaderni di Campo n. 2 e n. 4
- ditta Ragusa Grafica Moderna per la ristampa dei Quaderni del Parco n. 1 n. 2 e n. 3;
 
CONSIDERATO che le su citate ditte hanno fatto pervenire i preventivi di spesa come di seguito
specificato:

- ditta D&B Stampagrafica Bongo per la ristampa di n. 5.000 copie del Manuale del Parco - prezzo
proposto € 1.200,00 oltre IVA, come da preventivo del 21/07/2015;
- ditta LITHOS S.r.l. per la ristampa di n. 3.000 copie del Quaderno di Campo n. 2 “Le Orchidee” e
n. 3.000 copie del Quaderno di Campo n. 4 “I rapaci Diurni” – prezzo proposto € 3.637,00 oltre
IVA, come da preventivo del 20/07/2015;
- ditta Ragusa Grafica Moderna per la ristampa di n. 3.000 copie del Quaderno del Parco n. 1 –
Serie Educazione Ambientale; n. 3.000 copie del Quaderno del Parco n. 2 Agricoltura e Boschi e n.
3.000 copie del Quaderno del Parco n. 3 Diritto Ambientale – prezzo proposto € 7.600,00 oltre
IVA, come da preventivo del 21/07/2015;
 
VISTE le note prot. n. 3015, n. 3016 e n. 3017 del 24/07/2015 con le quali questo Ente ha
proceduto a confermare l’ordinativo per la ristampa del materiale citato come di seguito elencato:

- ditta D&B Stampagrafica Bongo - ristampa di n. 5.000 copie del Manuale del Parco al prezzo
complessivo di € 1.464,00 comprensivo di IVA al 22%;
- ditta LITHOS S.r.l. - ristampa di n. 3.000 copie del Quaderno di Campo n. 2 “Le Orchidee” e
n. 3.000 copie del Quaderno di Campo n. 4 “I rapaci Diurni” al prezzo complessivo di € 4.428,60
comprensivo di IVA al 22%;
- ditta Ragusa Grafica Moderna - ristampa di n. 3.000 copie del Quaderno del Parco n. 1 – Serie
Educazione Ambientale; n. 3.000 copie del Quaderno del Parco n. 2 Agricoltura e Boschi e n. 3.000
copie del Quaderno del Parco n. 3 Diritto Ambientale al prezzo complessivo di € 9.272,00
comprensivo di IVA al 22%;

 
CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno di spesa per la realizzazione del su citato
materiale;
 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di Previsione 2015 il Cap. 11320 “Campagna di
comunicazione ed informazione sul Parco” che presenta la necessaria copertura finanziaria della
spesa prevista dal presente atto;
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che all’art. 30 disciplina l’impegno
delle spese;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 

2/3



DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 15.164,60 sul Cap. 11320 “Campagna di
comunicazione ed informazione sul Parco” del Bilancio di previsione 2015, per la realizzazione del
materiale informativo e divulgativo dell’Ente, da distribuire nell’ambito delle manifestazioni che si
andranno a realizzare nel corso dell’anno 2015, come di seguito dettagliata – CUP:
F89G15000260001:
 
€ 1.464,00 comprensiva di IVA al 22% in favore della ditta D&B Stampagrafica Bongo con sede in
Gravina in Puglia alla Traversa di Via Cartesio, 8 – Zona PIP – per la ristampa di n. 5.000 copie del
Manuale del Parco – CIG: ZA81591E38;
 
€ 4.428,60 comprensiva di IVA al 22% in favore della ditta LITHOS S.r.l. con sede in Bari alla
Strada Torre Tresca, 5 – Capannone C – P.IVA: 05534060727 per la ristampa di n. 3.000 copie del
Quaderno di Campo n. 2 “Le Orchidee” e n. 3.000 copie del Quaderno di Campo n. 4 “I rapaci
Diurni” – CIG. ZBD1591DFF;
 
€ 9.272,00 comprensiva di IVA al 22% in favore della ditta Ragusa Grafica Moderna con sede in
Modugno Zona Industriale alla Via dei Gladioli - lotto G6 – P.IVA: 00924830724 per la ristampa di n.
3.000 copie del Quaderno del Parco n. 1 – Serie Educazione Ambientale; n. 3.000 copie del
Quaderno del Parco n. 2 Agricoltura e Boschi e n. 3.000 copie del Quaderno del Parco n. 3 Diritto
Ambientale – CIG: Z341591D59.
 
DI RISERVARSI la liquidazione ed il pagamento delle somme su citate relative alla realizzazione
del materiale informativo e divulgativo dell’Ente da distribuire nell’ambito delle manifestazioni che si
andranno a realizzare nel corso dell’anno 2015, con successivi provvedimenti, previa presentazione
delle relative fatture elettroniche e previa attestazione dell’avvenuta e corretta fornitura del
materiale di che trattasi.
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3


